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Введение

Актуальность исследований. Почва – это составляющая биосферы,

естественноисторическое тело, которое представляет собой взаимосвязь

рельефа, климата, горных пород и живых организмов в развитии и

обладающее плодородием. Почва представляет собой тончащий покров

жизни, который обеспечивает ее многообразие и эволюцию. Вследствие

этого почва выступает важнейшим и наиболее стабильным элементом

наземных экосистем. Почвенная экология изучает закономерные отношения

между почвой и средой ее развития в природной и антропогенной динамике.

В условиях системного экологического кризиса возрастает роль

почвенного покрова как регулятора естественного современного

функционирования экосистем, что отображает актуальность почвенных

исследований [Воробьева Е.А.(1979), Звягинцев Д.Г.(1987), Ларионов В.В.,

Булаткин Г.А. (1998), Добровольский Г.В. (2000), Бучкина Н.П., Лукин С.М.

(2010)].

Вопросы почвенной экологии в зоне защитного влияния растительного

сообщества недостаточно изучены, в частности влияние растительного

сообщества и других экологических условий на формирование таких

экологических факторов как плодородие почвы, физические свойства почвы,

и другие [163].

Актуальной задачей почвенной экологии является выявление степени

защитного влияния растительного сообщества на экологические параметры

ландшафта в географическом отношении, при смене климатических условий

обуславливающих рост и формирование биоценозов, под которыми

развиваются почвы с соответствующими физическими свойствами.

Степень разработанности темы. Многочисленные исследования и

накопленный практический опыт показывают, что защитные растительные

сообщества являются универсальным объектом воздействия и экологической

стабилизации ландшафта, что особенно важно в засушливых условиях
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степного Поволжья. Исследованиями различных экологических параметров в

зоне защитного влияния растительного сообщества в современных условиях

занимались многие исследователи: И.Ф. Медведев (2014), П.Н. Проездов

(1999, 2014), Е.С. Павловский (2008, 2011), Н.В. Мищенко (2015), Д.А.

Маштаков (2016), В.И. Кирюшкин (2006, 2011), Т.А Трифонова (2017), Д.А

Анисимов (2014), В.М. Ивонин (2008, 2010), Е.В. Полуэктов (2005, 2011),

Л.В. Колесникова (2006), В.Б. Беляк (2008), Н.З. Милащенко (2018), К.Н.

Кулик (2008), В.Н. Титов (1981) С.И. Зинченко (2017), Д.В. Дубовик (2016),

В.И. Михин (2013) и другие.

При этом слабо разработанными оказались вопросы, связанные с

формированием экологических параметров в разных экологических

условиях, степень состояния экологических параметров в межполосном

пространстве и в зоне действия полезащитной лесной растительности при

различном по времени их функционировании. Теоретическое обоснование

доминантных экологических параметров позволит оптимизировать и

стабилизировать ландшафт.

Работа выполнялась в рамках Программы ФНИ государственных

академий наук на 2013-2020 годы «Теория, критерии и индикаторы

естественной и антропогенной трансформации почв в различных природно-

климатических зонах России в целях сохранения и рационального

использования почвенного плодородия и производства качественной

растениеводческой продукции в условиях техногенеза и изменения климата»

(№0751-2016-0002).

Цель исследований – установить особенности формирования и

провести оценку взаимосвязей экологических параметров искусственных

экосистем в зоне влияния лесных насаждений на примере лесостепной и

степной зон Саратовской области.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• Определить географические особенности состояния и

направленность формирования экологических параметров
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искусственных экосистем.

• Выявить уровень влияния лесных насаждений на изменения

основных экологических параметров искусственных экосистем.

• Выявить количество поступающей органики в почву от лесных

насаждений и её распределение в межполосном пространстве

ландшафта.

• Установить особенности изменения микроклимата под влиянием

лесных насаждений и его связь с формированием почвенно-

экологических параметров ландшафта.

• Оценить влияние разновозрастных лесных насаждений на

состояние основных почвенно-экологических параметров

ландшафта.

• Провести эколого-энергетическую оценку состояния изучаемых

ландшафтов.

Научная новизна. В результате комплексных исследований впервые

для различных ландшафтов Саратовской области получены данные

состояния экологических параметров в межполосном пространстве и в зоне

влияния полезащитной лесной растительности при различном по времени их

функционировании. Установлена количественная зависимость уровней

содержания почвенно-экологических индикаторов (продуктивной влаги,

содержания гумуса, агрофизических и почвенно-агрохимических

показателей) от типа, подтипа изучаемых почв защищенных полезащитными

насаждениями и на участках вне зоны влияния лесной растительности.

Выявлены географические особенности формирования микроклимата и

основных параметров плодородия почвы изучаемых ландшафтных районов.

Установлено, что смена почвенно-экологических условий выражается в

изменении морфологии почвенного профиля, содержании и запасов гумуса,

агрофизических и водно-физических свойств почвы. Проведено

ранжирование по значимости экологических параметров участвующих в

формировании экологически устойчивых ландшафтов.
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Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

исследований могут быть использованы научными, проектными и

производственными организациями при внутрихозяйственном

землеустройстве для усиления экологической устойчивости ландшафтов при

трансформации их в агроландшафты, а также составлении прогнозных карт

экологической устойчивости почвенно-растительной системы в процессе

сельскохозяйственной интенсификации использования почв.

Объект и предмет исследований. Объект исследований - почвенно-

растительные системы изучаемых ландшафтов. Предмет исследований –

экологические параметры почвы в зоне действия лесных насаждений

изучаемых ландшафтов.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на анализе научной отечественной и зарубежной литературы, ранее

проведенных исследований. В работе использованы экспериментальные,

полевые, лабораторные, аналитические и статистические методы

исследований.

Степень достоверности работы. Обоснованность и достоверность

результатов подтверждается большим объемом экспериментального

материала, полученного при проведении полевых и камеральных работ,

обработанного современными методами математической статистики с

использованием персональных компьютеров и специальных программ STAT,

Excel

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались

на научно-практических конференциях различных уровней: Всероссийских:

ФГБНУ ВНИИЗ и ЗПЭ «Почвозащитное земледелие в России», (Курск 2016

г.); ФГБНУ «Ульяновский НИИСХ» «Эрозия почв: проблемы и пути

решения эффективности растениеводства в адаптивно-ландшафтной системе

земледелия», (Ульяновск 2017г.); Международных: СГАУ имени Вавилова

«Вавиловские чтения», (Саратов 2015, 2016, 2017, 2018 гг.); ФГБНУ

"Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Юго-Востока"
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«Экологическая стабилизация аграрного производства. Научные аспекты

решения проблемы», (Саратов 2015 г.) ФГБУ ГЦАС «Ставропольский»

«Четвертая международная научная конференция эволюция и деградация

почвенного покрова», (Ставрополь 2015г.); СГАУ имени Вавилова

«Землеустройство Агроландшафтов», (Саратов 2017 г.); ФГБНУ

«Всероссийский научно-исследовательский институт земледелия и защиты

почв от эрозии» «Актуальные проблемы почвоведения, экологии и

земледелия», (Курск 2017 г.); СГАУ имени Вавилова «Современные

технологии в сельскохозяйственной науке и производстве», (Саратов 2017

г.); Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т.

Трубилина «Экологические проблемы развития агроландшафтов и способы

повышения их продуктивности». Кубанский государственный аграрный

университет имени И.Т. Трубилина, (Краснодар 2018 г.)

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

25 научных работ, общий объем которых равен более 3,0 п.л., в т.ч. 6 в

изданиях перечня ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена

на 159 страницах, включает введение, 6 глав, заключение, 42 рисунка и 27

таблиц. Список использованных литературных источников состоит из 202

наименований, в т.ч. 11 - на иностранных языках. Приложения включают 15

таблиц.

Защищаемые положения:

• Географическая изменчивость микроклимата в типичных для

изучаемой ландшафтной местности условиях в системе полезащитных

насаждений;

• Физические и воднофизические свойства изучаемых типов и

подтипов почв активно участвующих в формировании почвенно-

агрохимических параметров;

• Разновозрастные лесные насаждения оказывают существенное

положительное влияние на плодородие почв в изучаемых ландшафтах;
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• В защищенных лесными насаждениями полях продуктивность

ландшафта определяется уровнем экологического состояния параметров

плодородия почв и возрастом лесных насаждений;

• Защитные насаждения значительно повышают экологическую

ёмкость ландшафтов;

Личный вклад автора. Автор принимал личное участие в разработке

программы исследований, сборе полевых материалов, обработке и научном

анализе полученных полевых и лабораторных данных, а также в публикации

результатов исследований. Доля личного участия автора в проведенных

исследованиях не менее 90%.

При написании диссертационной работы были использованы

материалы, полученные лично автором, а также при участии сотрудников

лабораторий агроландшафтов и ГИС: химико-аналитической и

агрометеорологии. ФГБНУ «НИИСХ Юго-Востока. Научному руководителю

доктору с.-х. наук, профессору И.Ф. Медведеву и всем сотрудникам

вышеперечисленных лабораторий, автор выражает глубокую

признательность за большую помощь в работе.
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Глава 1. Обоснование выбора направления исследования

1.1. История и современное состояние прикладной экологии почвы в

ландшафте

Развитие общего почвоведения в единстве с достижениями основных

наук о почве, которые изучают эволюцию почвенных процессов и факторов

их почвообразования под влиянием урбанизации территории, послужило

началом для формирования нового направления - экология почв.

В.В. Докучаева в своих работах затрагивал основные вопросы и

проблемы почвенной экологии. Впервые В.В. Докучаев вводит понятие

естественноисторического тела, которое является элементарным для

исследования биосферы [45].

Также В.В. Докучаев выделял необходимость управлять почвой с

практической целью, изучать закономерности и соотношения в характере

распределения почв и факторами почвообразователями изучать отношения в

ряду: человек, животное, растительное и минеральное царство [46,51].

Л.И. Прасолов характеризовал экологию почвы как учение об

отношение почвы с природными условиями и первым использовал термин

экология почв, а также предложил отнести в отдельный независимый раздел

почвоведения. Эти мысли нашли отклик у многих ученых Пенни, 1948г.;

Титов, 1952г.; Волобуев, 1953г.; Соболев, 1954г.; Иванова, Розов, 1960г.; и

др.

В 1973 году печатаются монографии: «Экология почв» 1973г.,

«Система почв мира» 1973г. и «Введение в энергетику почвообразования»

1974г. под редакцией В.Р. Волобуева. Автор в своих работах доказывал

независимость экологии почв, как системы об отношениях между почвой и

средой ее формирования, сформировал главные утверждения и методы.

И.А. Соколов выделяет экологию почв, как часть почвоведения,

изучающая закономерности, функционирующие в системе почва - факторы.
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Он внес большой вклад в становление экологии почв как науки. Дополнил и

обновил многие термины, методы, принципы и законы экологии почв, такие

как экологическое пространство, экологическая ниша, экологический ареал и

сенсорностъ почв.

В работах по экологии почвы выделяются закономерные взаимосвязи в

системе почвы со средой ее формирования. Изучение не только внешний

обмен веществом и энергии почвы с природной средой, но и внутренней

общности связей как системы. Объектом изучения экологических систем

могут выступать не только биологические организмы, но и биокостные тела,

такие как почва [83].

Современная экология почв изучает закономерные взаимосвязи между

почвой и средой, где она формировалась в их природной и антропогенной

динамике [69].

На сегодняшний день особенно остро встает вопрос отношений

человека и почвы, отрицательного антропогенного влияния на почвенную

среду (деградация и загрязнение почвы) [81,84].

1.2. Понятие «Ландшафт»

Ландшафт – это один из основных терминов, в фундаменте которого

находится понятие, что все части природной среды связаны и

взаимодействуют как в историческом формировании, так и в своих

территориальных изменениях, в результате которых они организуют

геосистемы [91,178].

Наименьший уровень ландшафта образуют наименьшие и неделимые

геосистемы – фации, образование которых связано с уникальными

факторами, распространяющимися на локальную территорию в границах

единственной части рельефа. Фации собираются в массивные

территориальные системы различных ограниченных значений, которые с

последующем объединении доходят до региональной степени. Образование
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происходит вследствие воздействия факторов с обширной зоной воздействия.

В процессе жизнедеятельности ландшафта происходит накопление,

изменение и обмен вещества и энергии, которые соединяют все компоненты

ландшафта в одну систему [102].

По мнению Ф.Н. Милькова, «ландшафт – это саморегулируемая

открытая конструкция, внутри которой основным фактором выступают один

или несколько компонентов влияющих на функционирование и взаимосвязь

комплексов меньшего порядка» [123].

Ландшафты подразделяются на природные, формирование которых

происходит под действием только естественных факторов без воздействия

антропогенного влияния, и на антропогенные, которые изменялись в

результате хозяйственного функционирования. Эволюция в ландшафте

происходит постоянно. Наиболее популярным примером изменения

являются сезонные ритмы [124].

Динамика ландшафта определяет его устойчивость, но эволюция

происходит постоянно, но с не одинаковой скоростью, при разном времени

развития необходим долгий срок, чтобы его изменения стали заметными.

Влияние на эволюцию ландшафта оказывают как внешние причины

(изменения в климате), так и внутренние (эволюция растительного покрова и

его взаимодействие с абиотическими компонентами).

Н.А. Солнцев понимает под естественным ландшафтом «генетически

одинаковый природно-территориальный комплекс, имеющий единое

геологическое строение, одну форму рельефа и климата, состоящий из

уникальных меняющихся и связанных урочищ» [162].

По мнению А.Г. Исаченко, «ландшафт – это генетически однородная

территория с однородным геологическим строением, однородным рельефом,

общим климатом, однообразным сочетанием гидротермических условий,

видов почв, биоценозов и, следовательно, с однохарактерным сочетанием

более простых географических комплексов» [83,84].
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Наиболее полно понимает В.Б. Сочава, «ландшафт находится на стыке

локальных и региональных геосистем. Природный ландшафт это

региональная геосистема, которая состоит из взаимосвязанных генетически и

функционально локальных геосистем, развивавшихся на одной

морфоструктуре в условиях местного климата» [161].

Ландшафт - это развивающаяся средообразующая геосистема, которая

имеет историческую память и обладает экологическими взаимосвязями

[161,162].

1.3. Роль лесных насаждений в формировании микроклимата

ландшафта

Первым положил начало научных исследований по полезащитному

лесоразведению профессор В.В. Докучаев во время особых экспедиций.

Более полное изучение агрономического значения лесных насаждений

проходило вначале тридцатых годах. Впервые в России ВНИАЛМИ и Укр.

НИИЛХ изучали влияние лесных насаждений на скорость ветра, температуру

и влажность воздуха, отложение снега, влажность почвы, испарение и другие

экологические показатели в межполосном пространстве.

В это время получены ценные данные по изучению аэродинамических

свойств лесных насаждений и их влияния на микроклимат получили Я.Д.

Панфилов, В.А. Бодров, и др. В дальнейшем изучение влияние лесных

насаждений на микроклимат было расширено и углубленно. Проводился

массовый учет, и привлекались научные работники гидрометеорологической

службы СССР. Выполненная научная работа помогла сделать ряд

практических выводов и предложений о ширине и размещении лесных

насаждений, размере межполосных клеток, конструкции лесных полос.

Установлено большое и разнообразное агрономическое и экологическое

значение лесных насаждений.
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Полезащитные лесные насаждения оказывают большое влияние на

микроклимат прилегающей территории, прежде всего изменяя ветровой

режим, вследствие его регулирования, полезащитные лесные насаждения

воздействуют на другие компоненты микроклимата.

Лесные насаждения уменьшают скорость ветра и снижают его силу на

межполосных пространствах, за счет изменения характера турбулентных

потоков воздуха [110].

Влияние лесных насаждений складывается как с наветренной, так и с

подветренной стороны и зависит от высоты полос и их густоты. От высоты

насаждений зависит, на какое расстояние простирается их влияние. Чем

выше полезащитная лесная полоса, тем дальше она действует. Ветер,

подходя к полосе, начинает терять свою скорость еще на расстоянии, равном


[…]


на нижней границе горизонта, пахотные почвы часто

вскипают с поверхности

АВ 32-68

Переходный гумусовый горизонт мощностью 30-40 см,

однородно окрашенный, буровато-темно-серый, зернисто-

комковатой или ореховато-комковатой структуры.

Уплотнен, тяжелосуглинистый, единичные корни, переход

в горизонт Вк ясный, граница затечная

Вк 68-110

Переходный горизонт, бурый с более темными пятнами и

потеками гумуса, ореховато-призматической структуры,

уплотнен; выделения карбонатов в виде псевдомицелия, в

нижней части в виде белоглазки, могут быть в виде

неясных выцветов, мучнистых выделений, сильно

уплотнен, тяжелосуглинистый, мелкопористый переход в

горизонт С постепенный, граница ровная

Ск 110 и глубже

Слабо измененная или не измененная почвообразованием

материнская порода, карбонатная, палевого цвета,

призматической структуры
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Приложение 9

Морфологическое строение каштановой почвы

Горизонт
Глубина,

см
Описание

А0 0-2
Степной войлок мощностью 3-4 см, состоит из стеблей и

листьев степных трав.

А 2-25

Гумусовый горизонт мощностью 20-25 см, каштановый,

буровато- или коричнево-серый, комковато-порошистой

структуры; на старопахотных и целинных землях в

верхней части горизонта А обособляется осветленный

под горизонт неясной чешуйчато-слоеватой структуры;

вскипание отмечается с поверхности или на некоторой

глубине в горизонте А, среднесуглинистый,

мелкопористый, рыхлый, пронизан многочисленными

корнями, переход в В1 постепенный, граница волнистая.

В1 22-48

Переходный горизонт мощностью 15-20 см, каштановый,

светлее предыдущего, но более яркой бурой окраски,

призмовидно-крупно-комковатой структуры, граница

часто резко языковатая, вскипает; в солонцеватых почвах

горизонт уплотнен, по граням структурных отдельностей

отмечается буровато-коричневая глянцевая корочка,

рыхлый, тяжелосуглинистый, единичные корни, переход

в горизонт В2 ясный, граница затечная

В2 48-74

Переходный горизонт мощностью до 40 см, неоднородно

окрашен, палево-бурый с отдельными гумусовыми

затеками, крупнокомковато-призмовидной структуры,

уплотнен, мелкопористый, тяжелосуглинистый,

единичные корни переход в горизонт В2 ясный, граница

волнистая.

Вк 74-93

Иллювиально-карбонатный горизонт, начало его

отмечается на глубине 40-80 см, буровато-палевого цвета,

сильно уплотнен, тяжелосуглинистый, мелкопористый,

призмовидной структуры с обильными выделениями

карбонатов в виде белоглазки, переход в горизонт С

постепенный, граница ровная

С
93 и

глубже

Карбонатная материнская порода с выделениями гипса на

глубине 100-150 см, рыхлее предыдущего и несколько

влажнее.

Приложение 10

Корреляционная матрица основных микроклиматических параметров чернозема обыкновенного

*S от ЛН / V ветра Vветра / t воздуха t воздуха / φ воздуха φ воздуха / t почвы t почвы / С С / П П / φ почвы

0,68 -0,73 -0,77 0,04 0,06 -0,92 -0,01

S от ЛН / t воздуха Vветра / φ воздуха t воздуха / t почвы φ воздуха / С t почвы / П С / φ почвы S от ЛН / φ почвы

-0,81 0,66 0,68 -0,03 -0,15 -0,01 -0,67

S от ЛН / φ воздуха Vветра / t почвы t воздуха / С φ воздуха / П t почвы / φ почвы S от ЛН / П Vветра / φ почвы

-0,90 -0,32 -0,24 0,0 -0,14 0,84 0,00

S от ЛН / t почвы Vветра / С t воздуха / П φ воздуха / φ почвы S от ЛН / С Vветра / П t воздуха / φ почвы

0,83 0,19 0,10 0,21 -0,95 0,12 -0,45

– положительная корреляционная связь

– отрицательная корреляционная связь

*S от ЛН – Расстояние от лесных насаждений, Н;

Vветра – Скорость ветра, м/с;

t воздуха – Температура воздуха, С о;

φ воздуха – Влажность воздуха, %

t почвы – Температура почвы, С о;

C – Снегоотложение, см;

П - Промерзание почвы, см;
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Приложение 11

Корреляционная матрица основных экологических параметров чернозема обыкновенного

S от ЛН / dv dv / d d / Pобщ Pобщ / φ почвы Pобщ / У φ почвы / Г Г / Н Н / У S от ЛН / У

0,85 0,92 -0,62 0,21 0,45 0,30 0,11 -0,25 -0,82

S от ЛН / d dv / Pобщ d / φ почвы Pобщ / Г S от ЛН / φ почвы φ почвы / Н Г / У S от ЛН / Н dv / У

0,71 -0,81 0,12 0,53 0,37 -0,36 0,46 0,12 -0,46

S от ЛН / Pобщ dv / φ почвы d / Г Pобщ / Н dv / Г φ почвы / У S от ЛН / Г dv / Н d / У

-0,67 -0,1 -0,78 -0,27 -0,90 0,62 -0,50 -0,37 -0,43

– положительная корреляционная связь

– отрицательная корреляционная связь

*S от ЛН – Расстояние от лесных насаждений, Н;

dv – Плотность сложения почвы, г/см2;

d – твердость почвы, С о;

Гр – Гранулометрический состав почвы, %

φ почвы – Влажность почв, %;

Pобщ – Порозность почвы, %;

Г – Гумус почвы, %;

У – Урожайность, т/га;

Н - Нитрификационная способность почвы, см;
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Приложение 12

Корреляционная матрица основных микроклиматических параметров чернозема южного

*S от ЛН / Vветра Vветра / t воздуха t воздуха / φ воздуха φ воздуха / t почвы t почвы / С С / П П / φ почвы

0,41 -0,55 -0,63 0,10 0,09 -0,85 -0,01

S от ЛН / t воздуха Vветра / φ воздуха t воздуха / t почвы φ воздуха / С t почвы / П С / φ почвы S от ЛН / φ почвы

-0,87 0,61 0,60 -0,12 -0,28 -0,10 -0,72

S от ЛН / φ воздуха Vветра / t почвы t воздуха / С φ воздуха / П t почвы / φ почвы S от ЛН / П Vветра / φ почвы

-0,78 -0,42 -0,26 0,01 -0,15 - 0,01

S от ЛН / t почвы Vветра / С t воздуха / П φ воздуха / φ почвы S от ЛН / С Vветра / П t воздуха / φ почвы

0,80 0,06 0,06 0,42 -0,69 0,06 -0,55

– положительная корреляционная связь

– отрицательная корреляционная связь

*S от ЛН – Расстояние от лесных насаждений, Н;

Vветра – Скорость ветра, м/с;

t воздуха – Температура воздуха, С о;

φ воздуха – Влажность воздуха, %

t почвы – Температура почвы, С о;

C – Снегоотложение, см;

П - Промерзание почвы, см;
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Приложение 13

Корреляционная матрица основных экологических параметров чернозема южного

S от ЛН / dv dv / d d / Pобщ Pобщ / φ почвы Pобщ / У φ почвы / Г Г / Н Н / У S от ЛН / У

0,67 0,42 -0,60 0,14 0,37 0,01 0,34 -0,15 -0,90

S от ЛН / d dv / Pобщ d / φ почвы Pобщ / Г S от ЛН / φ почвы φ почвы / Н Г / У S от ЛН / Н dv / У

0,49 -0,92 0,10 0,63 0,41 -0,22 0,52 0,10 -0,87

S от ЛН / Pобщ dv / φ почвы d / Г Pобщ / Н dv / Г φ почвы / У S от ЛН / Г dv / Н d / У

-0,68 -0,25 -0,62 -0,33 -0,62 0,34 -0,39 -0,55 -0,28

– положительная корреляционная связь

– отрицательная корреляционная связь

*S от ЛН – Расстояние от лесных насаждений, Н;

dv – Плотность сложения почвы, г/см2;

d – твердость почвы, С о;

Гр – Гранулометрический состав почвы, %

φ почвы – Влажность почв, %;

Pобщ – Порозность почвы, %;

Г – Гумус почвы, %;

У – Урожайность, т/га;

Н - Нитрификационная способность почвы, см;

158

Приложение 14

Корреляционная матрица основных микроклиматических параметров каштановой почвы

*S от ЛН / Vветра Vветра / t воздуха t воздуха / φ воздуха φ воздуха / t почвы t почвы / С С / П П / φ почвы

0,43 -0,81 -0,47 0,12 0,07 -0,85 -0,12

S от ЛН / t воздуха Vветра / φ воздуха t воздуха / t почвы φ воздуха / С t почвы / П С / φ почвы S от ЛН / φ почвы

-0,94 0,44 0,62 -0,02 -0,22 -0,02 -0,34

S от ЛН / φ воздуха Vветра / t почвы t воздуха / С φ воздуха / П t почвы / φ почвы S от ЛН / П Vветра / φ почвы

-0,71 -0,06 -0,04 0,01 -0,27 0,12

S от ЛН / t почвы Vветра / С t воздуха / П φ воздуха / φ почвы S от ЛН / С Vветра / П t воздуха / φ почвы

0,47 0,60 0,04 0,34 -0,96 0,10 -0,34

– положительная корреляционная связь

– отрицательная корреляционная связь

*S от ЛН – Расстояние от лесных насаждений, Н;

Vветра – Скорость ветра, м/с;

t воздуха – Температура воздуха, С о;

φ воздуха – Влажность воздуха, %

t почвы – Температура почвы, С о;

C – Снегоотложение, см;

П - Промерзание почвы, см;
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Приложение 15

Корреляционная матрица основных экологических параметров каштановой почвы

S от ЛН / dv dv / d d / Pобщ Pобщ / φ почвы Pобщ / У φ почвы / Г Г / Н Н / У S от ЛН / У

0,63 0,74 -0,64 0,43 0,34 0,40 0,01 -0,45 -0,47

S от ЛН / d dv / Pобщ d / φ почвы Pобщ / Г S от ЛН / φ почвы φ почвы / Н Г / У S от ЛН / Н dv / У

0,55 -0,66 0,26 0,41 0,26 -0,61 0,74 0,03 -0,35

S от ЛН / Pобщ dv / φ почвы d / Г Pобщ / Н dv / Г φ почвы / У S от ЛН / Г dv / Н d / У

-0,92 -0,01 -0,83 -0,12 -0,87 0,46 -0,41 -0,23 -0,44

– положительная корреляционная связь

– отрицательная корреляционная связь

*S от ЛН – Расстояние от лесных насаждений, Н;

dv – Плотность сложения почвы, г/см2;

d – твердость почвы, С о;

Гр – Гранулометрический состав почвы, %

φ почвы – Влажность почв, %;

Pобщ – Порозность почвы, %;

Г – Гумус почвы, %;

У – Урожайность, т/га;

Н - Нитрификационная способность почвы, см;