«УТВЕРЖДАЮ»
НИР

ФГБОУ ВО «Саратовский национальнь
государственный университет имени

д. физ.-мат. н. проф. Короновский Але

« 3 i » 2019 г.

Отзыв ведущей организации
на диссертационную работу Верина Александра Юрьевича

«ОЦЕНКА ВЗАИМОСВЯЗЕЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ
ИСКУССТВЕННЫХ ЭКОСИСТЕМ В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ ЛЕСНЫХ

НАСАЖДЕНИЙ (НА ПРИМЕРЕ ЛЕСОСТЕПНОЙ
И СТЕПНОЙ ЗОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.08 Экология (биология)

Проблема влияния искусственных лесных полос на прилегающие
экосистемы обсуждается в научной литературе довольно давно. Взгляды
исследователей по этому вопросу не являются однозначными, поскольку на
воздействие лесополос на окружающее пространство оказывают влияние
многие факторы, такие как климат, рельеф, почвы, видовой состав и
структура самих лесополос и др. В условиях системного экологического
кризиса возрастает роль почвенного покрова как одного из значимых
регуляторов функционирования экосистем разного ранга и происхождения. В
связи с этим рассматриваемая диссертация имеет несомненное теоретическое
значение и практическую значимость.

Представленная диссертация состоит из введения, шести глав,
заключения, списка литературы и приложения. Она изложена на
178 страницах, содержит 27 таблиц и 42 рисунков. Список литературы

включает 202 наименования отечественных и иностранных авторов.
Приложения включают 15 таблиц.

Во Введении (стр. 4-9) автором обосновывается актуальность темы
исследования, показана степень разработанности проблемы,
сформулированы цель и задачи работы, показаны научная новизна,

теоретическая и практическая значимость полученных результатов,
представлены положения, выдвигаемые на защиту, обоснована степень
достоверности результатов исследования и приводятся сведения об
апробации работы.

В главе 1 «Обоснование выбора направления исследования» (стр. 10-
24) приведен анализ литературных по влиянию основных экологических
параметров почвенно-растительной системы ландшафта на экологическую
устойчивость в зоне действия лесных насаждений. Автор подробно
рассматривает вопросы, связанные с ролью почвы в ландшафте, значением
лесных насаждений в формировании микроклимата ландшафтов, влияния
климата на доступность элементов плодородия почвы, ролью лесных
насаждений в аккумуляции и перераспределении тяжелых металлов по
элементам ландшафта. Следует отметить довольно хорошее знание автором
опубликованных сведений по теме исследования, что позволило ему четко
сформулировать цель и задачи исследования.

В главе 2 «Характеристика места проведения исследований, схемы
опытов и методика их проведения » (стр. 25-38) представлена подробная
характеристика региональных природных условий (климата, рельефа,
почвы), ландшафтная характеристика объекта исследований,
метеорологические условия проведения исследований, методика
исследований. Автор тщательно описывает все составляющие этой главы,
хорошо понимая высокую значимость ее содержания. Тем не менее, для
полноты картины природных условий, хотелось бы, чтобы автор
охарактеризовал естественную и искусственную растительность района
исследования, что позволило бы более четко понять особенности (состав,
структуру и др. показатели) искусственных лесных насаждений. Автор по
какой-то причине этого не сделал. Методы исследования, которые автор

использовал при работе над диссертацией, общепринятые и современные,

что убеждает читателя в том, что полученные данные репрезентативны и
достоверны.

В главе 3 «Роль лесных насаждений в формировании
микроклиматических показателей ландшафта» (стр. 39-64) диссертант

анализирует литературные источники и приводит собственные данные о
влиянии лесных насаждений на ветровой поток, температуру воздуха и
почвы, влажность воздуха, характеризует особенности формирования
снегового покрова и глубины промерзания почвы в ландшафте, динамику
формирования доступной влаги в почве. Все эти сведения подтверждены
большим массивом цифровых данных, что свидетельствует о
репрезентативности полученных автором данных.

В главе 4 «Агрофизические свойства почвы в зоне влияния лесных
насаждений» (стр. 65-91) автор подробно описывает трансформацию
морфологических свойств почв ландшафта, приводит характеристику и
динамику гранулометрического состава и структуры почв под влиянием
лесных полос, выявляет особенности формирования плотности и порозности
почв, показывает изменение твердости почвы, Эта глава, также как и
предыдущая, насыщена большим количеством эмпирических данных, что
подтверждает достоверность выводов о влиянии лесных полос на
агрофические свойства почвы.

В главе 5 «Роль листового опада в формировании почвенного
плодородия» (стр. 92-109) диссертант характеризует распределение
листового опада лесных насаждений на разных почвах, показывая, что его
распределение в преобладающей степени зависит от «розы ветров»
исследованной территории. Автором показано, что наибольшая общая масса
листового аппарата отмечается в ландшафте на черноземе обыкновенном, а
наименьшая на каштановой почве. В подглаве «Гумус как стабилизатор
экологического равновесия в ландшафте» соискатель подробно
характеризует содержание гумуса как в целинных почвах, так и в зоне
влияния лесных полос. Им показано, что во всех исследованных ландшафтах
интенсивное гумусонакопление происходит именно в зоне влияния лесных

насаждений и в почве под лесными насаждениями. Автором показано, что
лесные насаждения оказывают существенное влияние на содержание
основных элементов питания, нитрифицирующую способность почвы в зоне
влияния лесных насаждений и аккумуляцию тяжелых металлов в почве.
Г лава насыщена большим количеством авторских данных, в связи, с чем есть

все основания считать, что выводы по главе являются достоверными.
Глава 6 «Эколого-энергетический потенциал облесенных ландшафтов»

(стр. 110-120) посвящена изучению продуктивности яровой пшеницы в зоне
действия лесных насаждений и выявлению энергетического потенциала
исследованных ландшафтов. Соискателем показано, что в зоне влияния
лесных насаждений увеличивается продуктивность яровой пшеницы. Кроме
того показано, что урожайность яровой пшеницы в большей степени
возрастает от влияния более старых насаждений, по сравнению с более
молодыми. Выводы по главе вполне обоснованы и подтверждены
необходимым и достаточным объемом полученных данных.

В Заключении (стр. 121-125) с достаточной полнотой представлены
основные выводы по диссертационному исследованию.

Список использованной в диссертационной работе литературы
(стр. 126-145) включает научные труды по всем областям знаний,
затронутым тематикой исследования.

В Приложениях (стр. 146-159) представлены эмпирические данные по
разнообразным элементам исследованных ландшафтов.

Работа написана литературным языком, довольно грамотно, стиль
изложения доказательный, что подтверждается значительным объемом
полученных данных, полнотой опубликования результатов исследования и
апробацией их на многочисленных конференциях разного уровня.

Положения, выносимые на защиту, отражают содержание работы и
фактические результаты исследования. Содержание диссертационной работы
соответствует паспорту специальности 03.02.08 Экология (биология) и
основным положениям ВАК, содержание автореферата соответствует тексту
диссертации, а Заключение логично вытекает из результатов проведенного
исследования.

Как и любая другая большая работа, рецензируемая диссертация имеет
некоторые недочеты, которые вызвали следующие замечания, вопросы и
пожелания:

1. Первое и второе защищаемые положения сформулированы не совсем
удачно, поскольку в них не отражена проблема, поскольку сведения,
полученные автором - это данность и она вряд ли требует доказательств.

2. При дословном цитировании какого-либо автора в соответствии с
требованиями ГОСТа необходимо указывать не только автора и год
публикации, но и страницу. Диссертант не всегда, к сожалению,
придерживается этого правила (стр. 30, 31, 46 и др.). Кроме того, в
литературных источниках 9, 13, 15, 84 и некоторых других не указаны
издательства, в источнике 33 не верно указано число страниц. Под номерами
59, 117, совмещены по два источника. В автореферате указано, что автор
использовал 11 иностранных источников, но в списке литературы их 12. Все
эти недочеты, конечно, не украшают диссертационную работу.

3. Вызывает удивление, когда в поясняющем тексте вновь повторяются
цифры, которые уже есть в таблицах. Тогда зачем создавались таблицы?
Вполне достаточным было бы в тексте охарактеризовать закономерности,
которые вытекают из данных таблиц.

4. В разделе 4.5 представлена информация о том, когда, как и чем
определялась твердость почвы, хотя это было бы более логичным поместить
в главе 2.

Подобные недостатки в той или иной мере присущи довольно многим
защищаемым диссертационным работам и могут быть отнесены к разряду не
исключающих ценность диссертации в целом.

На основании вышесказанного, есть все основания заключить, что
диссертационная работа «Оценка взаимосвязей экологических параметров
искусственных экосистем в зоне влияния лесных насаждений (на примере
лесостепной и степной зон Саратовской области)», представленная на

соискание ученой степени кандидата биологических наук, является
самостоятельным и завершенным научно-квалификационным
исследованием, которое по актуальности, научному и практическому

значению, методическому уровню проведенных исследований полностью
соответствует требованиям пп. 9-11, 13 и 14 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата биологических наук, а ее автор - Верин Александр
Юрьевич, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.08 Экология (биология).

Диссертация Верина А.Ю. была рассмотрена и данный отзыв на нее
единогласно утвержден на заседании кафедры ботаники и экологии ФГБОУ
ВО «Саратовский национальный исследовательский государственный
университет имени Н.Г. Чернышевского» 31 октября 2019 года (протокол
№4) в составе 12 человек, в том числе 2 докторов и 10 кандидатов
биологических наук.
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